PROJETO DE LEI Nº
323,  DE 2004

Dá denominação de Angelo Pasquotto ao viaduto sobre a Rodovia SP-127, no Município de Tietê.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º
-
Passa a denominar-se “Ângelo Pasquotto” o viaduto localizado no km 83,220 da

Rodovia Antonio Romano Shincariol - SP127, no Município de Tietê.

Artigo 2º
-
Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ângelo Pasquotto, nasceu em 15 de julho de 1928, na cidade de Tietê, e faleceu em 03 de outubro de 2002.

Filho de Américo Pasquotto e Isabel Paladini, é neto de imigrantes italianos que chegaram no Brasil em 1891 e se estabeleceram naquele Município.

Casado com Cleide Castanho Pasquotto, Ângelo teve uma vida muito feliz, tendo os filhos Ubirajara José, Iara Maria, Flaviana, Giovanna, Junior, Juliana e Antonio Augusto.

Iniciou seus estudos no Grupo Escolar Luiz Antunes de Tietê e conclui a formação superior na Faculdade de Ciências Contábeis de Itapetininga, cursando Administração de Empresas. Especializou-se em Administração Financeira e Marketing pela Fundação Getulio Vargas de São Paulo.

Participou de diversos cursos complementares nas áreas de legislação fiscal, relações humanas e administração, além de congressos nacionais e estaduais voltados para o comércio varejista.

Foi membro da Adesg – Associação dos Diplomados da Escola Superior de Guerra, Ciclo de Estudos, das turmas de 1971 e 1979.

Iniciou-se sua vida profissional ainda muito jovem, na empresa Beisiegel & Ruy Ltda.

Trabalhou também na Fabril Santa Luzia S/A, onde com o Sr. Luiz Fabri, formou uma pequena industria de móveis em 1952.

Em 1960, constituiu a Industria e Comércio de Móveis Fabri Pasquotto Ltda.

No início da década de 1970, em razão da crise que pairava sobre o setor moveleiro e por estar longe dos pólos produtores, afastou-se do ramo, encerrando suas atividades.

Em 1974, fundou a empresa Cybelar, atuando exclusivamente no varejo, comercializando diversos produtos.

Em 1985, ingressou no ramo da comunicação, concretizando um antigo sonho, fundou a Nova Rádio Regional FM 89,5, sendo seu presidente.

Cuidou também de instalar na cidade um canal de TV, denominado TV Nova Regional.

Dentre os várias atividades do Senhor Ângelo Pasquotto, destacamos:

-
Fundador e Diretor Presidente da AREIESP – Associação dos Revendedores de Eletrodomésticos do Interior do Estado de São Paulo.

-
Diretor da FDLESP – Federação dos Diretores Lojistas do Estado de São Paulo.

-
Membro do DECOL – Departamento do Comércio Lojista e Relação de Consumo, ambas da Federação do Comércio do Estado de São Paulo.

-
Delegado do Centro das Indústrias do Estado de São Paulo – CIESP.

-
Delegado da Federação dos Diretores Lojistas do Estado de São Paulo.

-
Diretor do Sincoeletrico – Sindicato do Comércio Varejista de Material Elétrico e Aparelhos Eletrodomésticos no Estado de São Paulo.

-
Conselheiro e Fundador do Instituto Tieteense de Ensino.

-
Diretor do Comercial Futebol Clube

-
Diretor da Sociedade recreativa de Tietê

-
Diretor do Conselho Paroquial

-
Membro da Mesa Administrativa da Santa Casa de Misericórdia de Tietê.

-
Membro do Conselho Municipal do Banespa.

-
Conselheiro do Centro Interescolar da Escola Nelson Viana.

-
Sócio Benemérito da APAE de Tatuí.

-
Fundador, Conselheiro e Presidente da Associação Comercial e Industrial de Tietê.

-
Presidente do Rotary Club de Tietê – 1963/1964 e 1990/1991, e posteriormente ocupou todos os cargos do Conselho Diretor.

-
Sócio Honorário do Rotary Club de Cerquilho, Laranjal Paulista

-
Teve participação ativa na formação de diversas empresas no município de Tietê e região.

-
Participou do início dos trabalhos junto à UNISO de Sorocaba para instalação de uma universidade na cidade de Tietê.

-
Foi agraciado com a Medalha Pirapora de Curuçá, pela Câmara Municipal de Tietê, em outubro de 1991.

-
Recebeu o titulo de Cidadão Tatuiano, título outorgado pela Câmara Municipal de Tatuí em julho de 1992.

-
Também foi agraciado com a Medalha Cidade de Cerquilho, pela Câmara Municipal de Cerquilho em novembro de 1992.

O reconhecimento da população de Tietê e região pelos trabalho desenvolvido pelo Sr. Ângelo Pasquatto devem ficar guardados na memória, para o que conclamamos aos nobres pares a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 10/5/2004

a) João Caramez - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 513498 050504 1857